Voici la célèbre concession de la quatrième *Catilinaire*:

Sit Scipio clarus ille..., ornetur alter eximia laude Africanus ... habeatur uir egregius Paulus ille ... sit aeterna gloria Marius ... anteponatur omnibus Pompeius ...; erit profecto *inter horum laudes aliquid loci nostrae gloriae*, 4. 21.

L'inversion 'sujet – prédicat' a lieu surtout au cas des fausses principales conditionnelles et concessives. L'inversion est assez rare dans les subordonnées.

— *L'emploi de l'optatif; l'emploi de l'indicatif présent ou futur à valeur d'optatif.*

— *L'emploi de la conjonction si, de ses composés et locutions.*

Voici un passage de Caton le Vieux:

si (*uitam*) exerceas, *conteritur*; si non exerceas, tamen *robigo interficit*, *apud* Gell. 11. 2.

Les corrélations *si - siue*, *siue - siue* (*seu - seu*) sont utilisées pour marquer la disjonction entre deux conditionnelles, entre deux concessives, ou l'alternance d'une conditionnelle avec une concessive. Dans le latin populaire, on rencontre *si - aut*, *siue - aut*, *aut - aut*³⁰.

— *La combinaison des périodes conditionnelles et concessives, ou des périodes concessives et conditionnelles, sans l'aide des conjonctions supra mentionnées.*

Il s'agit d'un procédé stylistique qui consiste dans la transformation de l'apodose de la première période dans la fausse principale de la période qui suit immédiatement. C'est un procédé propre aux auteurs cultivés, vraisemblablement une innovation de Cicéron. Voir un passage de *pro Archia*: *Quaeret quispiam: quid? illi ipsi summi uiri quorum uirtutes litteris proditae sunt, istane doctrina quam tu effers laudibus eruditi fuerunt? Difficile est hoc de omnibus confirmare; sed tamen est certum quod respondeam*, 15.

Dans la citation ci-dessus, la séquence *Difficile est* représente l'apodose d'une période conditionnelle (la protase est: *Quaeret quispiam*). L'apodose qu'on vient de mentionner devient, par rapport à la tournure qui suit (*sed tamen certum est*), fausse principale à sens concessif.

Voyons cet autre exemple:

Contenderem contra tribunum plebis priuatus armis? Vicissent inprobos boni, fortes

³⁰ Pour ce qui est des corrélations employées en latin populaire, voir Hofmann - Szantyr, *Lateinische Grammatik*, II-2, 522²; Norberg, *Beiträge*, 98¹.

inertis ... Quid deinde? Quis reliqua praestaret? Quoi denique erat dubium quin ille sanguis tribunicius, nullo praesertim publico consilio profusus, consules ultores et defensores esset habiturus?, Cic. Sest. 43.

Notons aussi qu'il y a **certaines différences entre les conditionnelles et les concessives**: